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Miljø- og Ligestillingsministeriet 

Att. Anne Louise Gimsing  

e-mail: anlog@mim.dk 

Svar på høring af Komiténotat til EU-Miljøspecialudvalget (bred kreds) om udkast til 

Kommissionens gennemførelsesforordning om udvidet anvendelse af aktivstoffet metalaxyl-

M, jf. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1107/2009 om markedsføring af 

plantebeskyttelsesmidler, og om ændring af bilaget til Kommissionens 

gennemførelsesforordning (EU) nr. 540/2011 (Komitésag). 

 

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at fremsende bemærkninger til den skriftlige 

høring i EU-Miljøspecialudvalget med frist den 19. februar 2026 vedrørende Kommissionens forslag 

om at udvide anvendelsen af aktivstoffet metalaxyl-M.   

 

Aktivstoffet metalaxyl-M er pt. godkendt til bejdsning af frø til eksport, som sås i væksthuse. 

Bejdsningen skal foregå i lukkede, industrielle bejdsningsanlæg. Kommissionen foreslår nu, at 

godkendelsen udvides til såning af bejdsede spinatfrø udendørs.  

 

Hermed fremsendes Landbrug & Fødevarers bemærkninger. 

 

I Landbrug & Fødevarer bakker vi op om Kommissionens forslag. Det er positivt, at der åbnes op 

for muligheden for at så spinatfrø udendørs, hvor aktivstoffet metalaxyl-M indgår i bejdsemidlet.  

Når der anvendes bejdsede frø betyder det for det første, at der anvendes langt mindre mængde 

aktivstof pr. ha end udsprøjtning og for det andet, at planten vil have sundere og mere robuste 

vækstbetingelser med efterfølgende reduceret behov for plantebeskyttelse. 

 

Den danske spinatfrø produktion står et rigtigt svært sted efter udfasningen af flour-pesticiderne. 

Derfor vil anvendelse af bejdsede frø med metalaxyl-M i den danske frøproduktion af hybridspinat 

forbedre planternes modstandsdygtighed mod svampeangreb i begyndelsen af vækstsæsonen. 

Bejdsning med godkendt dosis vil maksimalt sås med 2-3 gram aktivstof pr. hektar, idet etikettens 

angivelse anbefaler 170-678 gram bejdse pr. tons frø, og der udsås sædvanligvis 3 kg frø pr. ha. 

 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at Kommissionen lægger op til en anvendelse til såning af 

spinatfrø udendørs ved præcisions-såning med max 2.000.000 frø/ha. I Danmark vil et realistisk 

scenarie være 280.000 frø/ha, og det areal, der dyrkes med spinatfrø, er 10.000 ha.  

 

Vi henviser desuden til CropLife Danmarks høringssvar, og vi deler deres bemærkning om, at 

danske særkrav om kravværdi for ikke-relevante metabolitter i grundvand i Danmark (0,1 μg/L) ikke 

skal stå i vejen for resten af EU-fællesskabet, hvor kravværdien for ikke-relevante metabolitter i 

grundvandet ligger på 10 μg/L.   

 

Vi står naturligvis til rådighed ved spørgsmål eller lignende.  
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Med venlig hilsen 

 

 

 

 
Katrine Lindegaard 

Chefkonsulent 

 

Vand & Natur 
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